
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.23/26-9-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 311        Περίληψη 

Έγκριση μίσθωσης μηχανημάτων λόγω έντονων και απρόβλεπτων 
καιρικών φαινομένων 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 26 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.28574/20-9-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 
(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία του και 
στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος, Θωμάς Ηλιάδης 
 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και αφού 
εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.28812/20-9-2024 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει, ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Το με αριθ.πρωτ.4497/09.09.2024 «Έκτακτο Δελτίο Επικίνδυνων Καιρικών 
Φαινομένων- Ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα» που εκδόθηκε από το Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ. – Μ.Ε.Φ που ίσχυσε 
από την Δευτέρα 09.09.2024, με προειδοποίηση για έντονες καταιγίδες. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ξάνθης 
επλήγη από έντονη βροχόπτωση και καταιγίδες στις 10 και 11 Σεπτεμβρίου 2024, δημιουργώντας 
προβλήματα. Το γεγονός ότι τα μέσα και το προσωπικό του Δήμου δεν ήταν επαρκείς (λόγω της ένταση και 
της έκτασης του φαινομένου), στο ορεινό και στο πεδινό δίκτυο του Δήμου Ξάνθης. Την από 19.09.2024 
αναφορά του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας. Οι διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. 
Α’/07.06.2010) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ. Α’/19.07.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι». Οι 
Διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α’/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». Οι βασικές Οδηγίες, Εγκύκλιοι της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας για τον σχεδιασμό και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση κινδύνων από φυσικές καταστροφές. Την  υπ΄ αριθμ. 466/2022  (ΑΔΑ: 9ΠΗΞΩΚ8-5ΤΛ) 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής «Έγκριση του από 14.12.2022 πρακτικού ελέγχου δικαιολογητικών, για 
την κατάρτιση του μητρώου ιδιοκτητών οχημάτων και μηχανημάτων έργου». 

Ο Δήμος Ξάνθης, το διήμερο 10 και 11 Σεπτεμβρίου 2024 επλήγη από έντονα καιρικά φαινόμενα – 
έντονη βροχόπτωση και καταιγίδες – με αποτέλεσμα να δημιουργηθούν προβλήματα στο οδικό δίκτυο και 
τις υποδομές του Δήμου. Τα εντονότερα προβλήματα εντοπίζονται στην ορεινή περιοχή και στον οικισμό 
Κιμμερίων. Λόγω της έντασης και της διάρκειας του φαινομένου τα μέσα και το προσωπικό που διαθέτει ο 
Δήμος δεν ήταν επαρκή  για την αντιμετώπισή του. Την ίδια ημέρα υπήρξε και κατάρρευση 
εγκαταλειμμένης κατοικίας με το προσωπικό να απασχολείται με την αποκατάσταση κυκλοφορίας στο 
σημείο.  Κατόπιν αυτών κρίθηκε ότι πρέπει να γίνει άμεσα ο καθαρισμός των δρόμων από καταπτώσεις 
βράχων, όπως και η αποκατάσταση των ζημιών που έχουν γίνει από την έντονη βροχόπτωση, έτσι ώστε να 
αποκατασταθεί η ομαλή και ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων. 

Λόγω του Κατεπείγοντος και προκειμένου να αποκατασταθεί η κυκλοφορία στους δρόμους με τις 
εργασίας που αναφέρονται παραπάνω, ζητήθηκε η συνδρομή ιδιωτών, που διαθέτουν τα αντίστοιχα 
μηχανήματα (εκσκαφείς, ισοπεδωτές, φορτωτές κ.λ.π.) όπως αναλυτικά αναφέρονται στον παρακάτω 
πίνακα. 
Η ωριαία αποζημίωση των μηχανημάτων έργου και των οχημάτων καθορίζεται σύμφωνα με την 
αριθμ.462/27.07.2020 (ΑΔΑ: ΨΡΠΗ7ΛΒ-1Σ2) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης για τον καθορισμό τιμής μονάδος μίσθωσης μηχανημάτων για αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
στην Περιφέρεια Α.Μ. - Θ. .  

 

ΑΔΑ: 63ΩΨΩΚ8-ΖΗ5



ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΞΑΝΘΗΣ 
(Οικισμοί – Περιοχές : Κιμμερίων, Πόρτα, Λιβάδι ) 

Ι. Ο. Α. 

Μηχανήματα - Οχήματα Τιμή/Ώρα Ώρες Δαπάνη 
Εκσκαφέας Ερπυστριοφόρος (>120ΗΡ) 60,00 € 95 5.700,00 € 
Φορτηγό Ανατρεπόμενο 50,00 € 86 4.300,00 € 

Σύνολο    10.000,00 € 
Φ.Π.Α. 24 % 2.400,00 € 

Σύνολο Δαπάνης 12.400,00 € 
 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΞΑΝΘΗΣ 
(Οικισμοί – Περιοχές : Κιμμερίων) 

Μ. Μ. 
Μηχανήματα - Οχήματα Τιμή/Ώρα Ώρες Δαπάνη 

Εκσκαφέας Φορτωτής JCB  40,00 € 24 960.00 € 
Ισοπεδωτής GRADER CAT 12 55,00 € 18 990,00 € 
Φορτηγό Ανατρεπόμενο 50,00 € 11 550,00 € 
Φορτηγό Ανατρεπόμενο 50,00 € 10 500,00 € 

Σύνολο    3.000,00 € 
Φ.Π.Α. 24 % 720,00 € 

Σύνολο Δαπάνης 3.720,00 € 
 

Εισηγούμαι  
Α. Την έγκριση της μίσθωσης των παραπάνω περιγραφόμενων μηχανημάτων λόγω του κατεπείγοντος και 
συγκεκριμένα λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (έντονη βροχόπτωση – καταιγίδες), σε όλη την 
περιφέρεια του Δήμου Ξάνθης, προκειμένου να αποκατασταθεί η ομαλή και ασφαλής κυκλοφορία. 
Β.  Την ανάληψη της αντίστοιχης δαπάνης σε βάρος του Κ.Α. 02.30.6233, οικονομικού έτους 2024 με τίτλο 
«Μίσθωση Μηχανημάτων Τεχνικών Εγκαταστάσεων και  
Γ.  Την απευθείας ανάθεση : 

• Στον Ι. Ο. Α. της μίσθωσης ενός εκσκαφέα και ενός φορτηγού ανατρεπόμενου έναντι του ποσού 
10.000,00 € πλέον ΦΠΑ  

• Στον Μ. Μ. της μίσθωσης ενός Εκσκαφέα Φορτωτή JCB, ενός  Ισοπεδωτή GRADER CAT 12 και δύο 
Φορτηγών Ανατρεπόμενων έναντι του ποσού 3.000,00 € πλέον ΦΠΑ.». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Την έγκριση της μίσθωσης των παραπάνω περιγραφόμενων μηχανημάτων λόγω του κατεπείγοντος και 
συγκεκριμένα λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (έντονη βροχόπτωση – καταιγίδες), σε όλη την 
περιφέρεια του Δήμου Ξάνθης, προκειμένου να αποκατασταθεί η ομαλή και ασφαλής κυκλοφορία. 

Β.  Την ανάληψη της αντίστοιχης δαπάνης σε βάρος του Κ.Α. 02.30.6233, οικονομικού έτους 2024 με τίτλο 
«Μίσθωση Μηχανημάτων Τεχνικών Εγκαταστάσεων και  

Γ.  Την απευθείας ανάθεση : 
• Στον Ι. Ο. Α. της μίσθωσης ενός εκσκαφέα και ενός φορτηγού ανατρεπόμενου έναντι του ποσού 

10.000,00 € πλέον ΦΠΑ  
• Στον Μ. Μ. της μίσθωσης ενός Εκσκαφέα Φορτωτή JCB, ενός  Ισοπεδωτή GRADER CAT 12 και δύο 

Φορτηγών Ανατρεπόμενων έναντι του ποσού 3.000,00 € πλέον ΦΠΑ. 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-9-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: 63ΩΨΩΚ8-ΖΗ5


		2024-09-26T12:45:59+0300
	Athens




